aprovou a criação de um programa de recompra de ações (“Programa”), pela Tenda, de ações ordinárias de
emissão da sua controladora Gafisa, para manutenção em tesouraria e posterior alienação. Tal aprovação
se deu em conformidade com o art. 30, §1º, “b”, da Lei nº 6.404/76, a Instrução CVM nº 10/80 (“ICVM 10”),
e Artigo 17, (n) do Estatuto Social da Tenda. Competirá à Diretoria da Tenda definir a oportunidade e o
volume a ser adquirido.

Em 09 de dezembro de 2013, A CONSTRUTORA TENDA S.A. e GAFISA S.A. comunicaram aos seus acionistas
e ao mercado em geral que, foi concluída nesta data a operação de venda de participação majoritária na
Alphaville Urbanismo S.A. (“Alphaville”) para Private Equity AE Investimentos e Participações S.A. (“Fundo
AE”), sociedade controlada por Pátria Investimentos Ltda. e Blackstone Real Estate Advisors L.P., anunciada
em 07 de junho de 2013.

Em 18 de dezembro de 2013, A CONSTRUTORA TENDA S.A. e GAFISA S.A. comunicaram aos seus acionistas
e ao mercado em geral que, os guidances para 2014 e anos seguintes, sujeito a posteriores
complementações que, caso ocorram, serão divulgadas via Fato Relevante e atualização do Formulário de
Referência.
O guidance de lançamentos para 2014, em relação apenas às operações de Gafisa e Tenda, será entre
R$2,1 e R$2,5 bilhões, sendo que o segmento Gafisa será responsável por lançamentos entre R$1,5 e R$1,7
bilhões e o segmento Tenda deve representar entre R$600 e R$800 milhões.

 RELATÓRIO ANUAL 2013

Abril 2014 www.fiduciario.com.br  Página 11

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV%

ATIVO CIRCULANTE   2.884.009  87,4%   1.881.163  77,0%

Caixa e equivalentes de caixa   321.950  9,8%   157.532  6,5%

Aplicações financeiras   452.740  13,7%   485.122  19,9%

Contas a receber   916.262  27,8%   534.789  21,9%

Imoveis a comercializar   810.512  24,6%   482.820  19,8%

Valores a receber de partes relacionadas   215.760  6,5%   69.218  2,8%

Terrenos a venda   125.360  3,8%   107.782  4,4%

Outros ativos não circulantes   41.425  1,3%   43.900  1,8%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   190.888  5,8%   297.293  12,2%

Contas a receber   88.999  2,7%   26.307  1,1%

Imoveis a comercializar   26.593  0,8%   191.235  7,8%

Valores a receber de partes relacionadas   34.481  1,0%   37.955  1,6%

Outros ativos   40.815  1,2%   41.796  1,7%

PERMANENTE   226.174  6,9%   263.380  10,8%

Investimentos   192.488  5,8%   225.702  9,2%

Imobilizado   17.223  0,5%   20.601  0,8%

Intangível   16.463  0,5%   17.077  0,7%

TOTAL DO ATIVO   3.301.071  100,0%   2.441.836  100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   712.287  21,6%   836.992  34,3%

Empréstimos e financiamentos   155.745  4,7%   119.934  4,9%

Debêntures   162.081  4,9%   209.561  8,6%

Fornecedores   29.646  0,9%   16.370  0,7%

Obrigações tributarias e trabalhistas   131.092  4,0%   106.362  4,4%

Obrigações por compra de imóveis   135.238  4,1%   70.330  2,9%

Provisões   31.548  1,0%   26.985  1,1%

Valores a pagar   806  0,0%   225.094  9,2%

Provisões para passivo a descoberto   -   -   -   -

Outras contas a pagar   66.131  0,02   62.356  0,0255

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   712.075  21,6%   452.263  18,5%

Empréstimos e financiamentos   197.367  6,0%   109.227  4,5%

Debêntures   399.923  12,1%   200.000  8,2%

Obrigações por compra de imóveis   -   -   8.391  0,3%

Provisão para demanda judicial   64.373  2,0%   58.328  2,4%

Imposto de renda   8.497  0,3%   9.631  0,4%

Valores a pagar 14784 0,0045 14939 0,0061

Outras contas a pagar 27131 0,0082 51747 0,0212

PATRIMÔNIO LIQUIDO   1.876.709  56,9%   1.152.581  47,2%

Capital social   1.194.000  36,2%   1.194.000  48,9%

Ações em tesouraria   -   -   (71.339) (2,9%)

Adiantamento para fututo aumento de capital   -   -   -   -

Reserva de capital   771.431  23,4%   96.235  3,9%

Prejuízo do exercicio   (123.602) (3,7%)   (90.926) (3,7%)

Participação dos acionistas não contro.   34.880  1,1%   24.611  1,0%

TOTAL DO PASSIVO   3.301.071  100,0%   2.441.836  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2013

Abril 2014 www.fiduciario.com.br  Página 12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2012 AV% 2013 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   1.069.110  819,6%   817.461  1252,9%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (938.666) (719,6%)   (752.216) (1152,9%)

(=) Resultado Bruto   130.444  100,0%   65.245  100,0%

(-) Despesas com vendas   (91.424) (70,1%)   (77.556) (118,9%)

(-) Despesas gerais e adm.   (113.336) (86,9%)   (97.303) (149,1%)

Depreciação e amortização   (15.568) (11,9%)   (11.526) (17,7%)

(+) Outras receitas operacionais   (47.798) (36,6%)   (24.820) (38,0%)

Resultado da equivalência patrimonial   35.115  26,9%   31.254  47,9%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos
Tributos

   (102.567) (78,6%)   (114.706) (175,8%)

(+) Receitas Financeiras   32.638  25,0%   37.535  57,5%

(-) Despesas Financeiras   (31.909) (24,5%)   (41.347) (63,4%)

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas   (101.838) (78,1%)   (118.518) (181,7%)

(=) Resultado Líq. Operações descontinuadas   -   -   42.548  65,2%

(=)Lucro/Prejuízo do período   (123.602) (94,8%)   (90.926) (139,4%)

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 2,16 em 2012 para 1,69 em 2013
Liquidez Corrente: de 4,05 em 2012 para 2,25 em 2013
Liquidez Seca: de 2,91 em 2012 para 1,67 em 2013
Liquidez Imediata: de 2,37 em 2012 para 1,41 em 2013

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 77,33% em 2012 e 114,30%
em 2013. O Índice de Composição do Endividamento variou de 50,01% em 2012 para 64,92% em 2013. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 12,28% em 2012 para 23,35% em 2013. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 16,33% em 2012 e em 2013 de
35,48%.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2012 foi de -3,21% enquanto que a de 2013 resultou em -2,95%. A Margem
Líquida foi de -9,91% em 2012 contra -10,35% em 2013. O Giro do Ativo foi de 0,32 em 2012 enquanto em
2013 foi de 0,28. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -5,75% em 2012 contra -5,70% em 2013.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2013

Abril 2014 www.fiduciario.com.br  Página 13

GARANTIA

A presente Emissão é da espécie com garantia
flutuante cumulada com adicional garantia real e